TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola ANITA GARIBALDI, através do Comitê Executivo ANITA

GARIBALDI torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a

Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 04 /2025, pelo regime e critério de

menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E 13.738),

condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi

regularmente autorizada pelo Comitê Executivo ANITA GARIBALDI.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificado - Dispensa de Licitação a aquisição de

material de consumo, material permanente, material de expediente, Gás,

monitoramento, bem como Serviço de limpeza e manutenção (ar-condicionado e

estrutura física da escola) para fortalecer as atividades e o funcionamento da escola

ANITA GARIBALDI, localizada à Rua Adolfo Barbosa Leite nº 411 – Bairro

Triangulo Velho, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 89.764,00

(Oitenta nove mil e setecentos e sessenta e quatro reais).

    2. Especificações Técnicas dos itens

Lote nº01 (monitoramento)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Conector Plug P4 Macho Unidade 16

02 Conector BNC Com Mola 4 mm Unidade 32

03 Fonte Eletrônica 12v 8A Bi volt 8 Amperes
Dispositivo Elétrico  de Alimentação

Unidade 1

04 Caixa de proteção Plástica de Passagem BRUM
102x102x55mm

Unidade 17

05 Cabo Coaxial megatrom 4mm/ +bip 2x26 dupla
blindagem rolo  100metro

Unidade 8

06 Câmera colorida Full HD 1080p VHL 1220 D -
HDCVI 20m de Infravermelho

Unidade 16

07 Gravador digital de imagens HDCVI-16 com HD
de 2TB

Unidade 1

08 Nobreak Attiv 1200va Entrada Bivolt e Saída 127v
Cor,Voltagem de entrada: 120V/220V.Voltagem
de saída: 120V.

Unidade 1

09 Monitor UHD 32'' VA 4K 3840x2160 60Hz 4ms
(GtG) HDR HDMI USB AMD Free Sync 32UL750-
W

Unidade 1

TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

Lote 02- (serviço de monitoramento)

Lote 03- (material)

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Tooner HP W1330X 330X Preto | M432FDN
M432 M408DN M408 | Original 15k com chip

Unidade
2

02 HP Tooner 135A original com chip Unidade 2

03 Papel  A4 resma com 500 Folhas
75g210x297Premium, cx com 10 resma

Caixa 2

04 Kit refil original para impressora Epson 04 cores
mod. T524 524 L6190 L6580 L5160 L5150 L6490

Unidade 1

05 A4 Plástico Polaseal Para Plastificação
220x307x0,05mm 100un

Pacote 2

06 Saco para lixo de 100lts fardo com 25rolo
und,c/25un em cada.

Fardo

4

07 Papel Higiênico neutro Macio Folha Dupla Fardo
Com 16pct c/ 64 Rolos de 30m

Fardo

2

08 Sabão Glicerinado Em Barra Neutro Caixa Com
50 Barras De 180g similar a Ype, minuano

Caixa 3

09 Detergente Lava Louças similar a Ype, minuano
Glicerinado Neutro 500ml Caixa Fechada 24 Unid

Caixa 2

10 Faca de Carne para refile aéreo com lamina reta
larga de 10 polegadas e cabo branco, modelo de
ref KBKW203-10

Unidade 3

Lote 04 (Gás)

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Serviço de instalação do sistema de vigilância
eletrônica de 16 câmeras na escola áreas
internas e externas das salas, com 03 meses de
garantia de manutenção e reparos material, e
mão de obra inclusa

Serviço

1

2 Serviços de Manutenção das câmeras já
existente na escola, com reparos, troca de
conectores Plug P4 e BNC com mola, com
material e mão de obra inclusa.

Serviço

1

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Carga de gás de cozinha botija c/ 13kg GLP Unidade 45

TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

Lote  05 (Serviço)

06 (Serviço técnico )

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Serviço de roçagem uma vez a cada mês na
lateral externa da escola com limpeza e retirada
de entulhos em cada roçagem

Serviço 5

02 Serviço de identificação e delimitação com pintura
e adesivo no estacionamento privativo da escola,
e revitalização das faixas de pedestre,com
material e mão de obra inclusa

Serviço 1

03 Serviço de Conserto e manutenção do portão
lateral, com substituição de uma parte da chapa
galvanizada, troca das Roldanas e pintura. Com
material e mão de obra inclusa.

Serviço 1

04 Serv. E manutenção com Troca das fechaduras
dos banheiros masculino, feminino, especial, dos
funcionários e 06 sala de aulas com material e
mão de obra inclusa, material de primeira
qualidade

Serviço 12

05 Serviço de Pintura artística em 3D para piso com
desenho da “Amarelinha" medindo 095cmx1, 50
comp. e da "Dama Humana" medindo 3m
comprimento X 3,0 de largura Com material e
mão de obra inclusa

Serviço 1

06 Serviço hidráulico com instalação de 5 sifões
cromados na cantina da Escola, incluindo 5
Torneira cozinha gourmet de parede silicone
flexível preto Mm House Tnr0013.com material e
mão de obra inclusa.

Serviço 1

07 Serviços elétricos com instalações de plafon e
lâmpadas bulbos de 50w de led nos corredores e
salas de aula, incluindo todo material e mão de
obra.

Serviço 64

08 Serviço de plantação de Grama Esmeralda na
parte dos canteiros do jardim interno da Escola
lado direito e lado esquerdo totalizando 80m²
incluindo barro vegetal. Com material e mão de
obra inclusa

Serviço 1

09 Serviço de instalações de Kit Varão Simples
Grosso 3 Metros Cromado 28mm Para Cortina
Cromado Padrão no pátio da Escola. Com
material e mão de obra inclusa.

Serviço 5

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Serv. Manutenção com troca das mangueiras do
Climatizador Joap  c/ Pedestal Reservatório 80 L,
com  material e mão de obra inclusa

Serviço

1

2 Serv. De manutenção e Concerto das portas de
02 freezers de uma porta, com trocas das
borrachas e das dobradiças da tampa, com
material e mão de obra inclusa

Serviço

1

TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

07 (Serviço construção )

08 (Serviço técnico )

3. Dotação Orçamentária

O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Serviço de restauração da uma calçada da
entrada Lateral, medindo 1,20larg. X20m compr.
De concreto armado e com malha de ferro.
Incluindo a construção de  uma rampa de aceso
para cadeirante na entrada do portão. Com
material e Mão de obra inclusa

Serviço

1

2 Serviço de Confecção de uma cobertura com
telhas residencial para proteção do sol e chuva na
saída do portão dos fundos da Escola medindo
3m de compr. X 4m Largura, com material e mão
de obra inclusa.

Serviço

1

3 Serv. de confecção e Instalação de um Toldo
Cortina de enrolar (retrátil) 3,50cpmpX2mt
cobertura em lona PVC impermeável na cor azul
para área externa, ideal para proteger do sol e da
chuva. Com material e mão de obra inclusa

Serviço

1

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Serv. de limpeza e manut. c/retiradas das
condensadoras e evaporadoras dos ar
condionado Split de 30.000Btus,nas salas de aula
02,03,06,09,10 e dependências: direção
informática,secretaria e cantina. Com recarga de
gás. Material e mão de obra inclusa.

Serviço 27

2 Serviço de limpeza e manutenção c/retiradas das
condensadoras e evaporadoras de ar condionado
split de 24.000 btus nas salas, 01, 04, 05,
07,08,10 e sala do AEE com recarga de gás
R1410. Com material e mão de obra  inclusa

Serviço 21

TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

               Natureza de Despesas: 33.90.39.00.00 – Outros Serviços Encargos – Pessoas

Jurídicas;

Instrução Normativa nº 01 de 05 de Fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última

folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023

– art. 25; inciso III. – Evitar contratações com subpreço ou com preços manifestantes

inexeqüíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de

Preços:

As propostas poderão ser apresentadas até dia 03 no Maximo até as

15h00min. hs

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola ANITA

GARIBADI, no dia: 06 de Outubro de 2025 às 09h00min.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a

IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e

forma de pagamento

O material deverá ser entregue na Secretaria da Escola ANITA GARIBALDI no

prazo máximo de 15 (Quinze) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega,

pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas

pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às

propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cartão de pagamento a empresa vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola ANITA GARIBALDI no

prazo de 15 (quinze) dias úteis (troca de fechaduras nas portas dos banheiros e 06 salas

de aula, colação de cortinas no pátio, pintura no estacionamento, conserto nas calçadas,

nos freezers da escola e nos, ar condicionados...) após o recebimento das ordens de

serviços, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão

conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê

TERMO DE REFERÊNCIA Nº04/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto

e serviços e às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cartão de pagamento a empresa vencedora

OBSERVAÇÃO: O Serviço de limpeza e manutenção, Com retirada das

condensadoras e evaporadoras dos ares condicionados Split de 30.000Btus, e

24.000Btus. C/ recarga de gás, com material e mão de obra inclusa. Será realizado

em 03 vezes. (três vezes em um intervalo de três em três meses). A empresa

vencedora devera entregar um documento (Cautela) assinado comprometendo-se a

realização do serviço.

 Esperamos que haja respeito entre as empresas e escola para que

ocorra um processo tranqüilo para todas as partes.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidões negativa ou positiva com efeito negativo de tributos

estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidões negativas ou positivas com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica.

                                      Janaina Maria Ortiz de Carvalho Duarte

Presidente do Comitê Executivo